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Vývoj a nové trendy v péči o lidi s duševním onemocněním

Anotace:

Cílem mé bakalářské práce je zachytit vývoj a nové trendy v péči o lidi

s duševním onemocněním. V úvodu se krátce věnuji pojmu duševní choroba

a uvádím rozdělení duševních nemocí. Několik vybraných diagnóz duševních

nemocí je zde blíže popsáno, je čerpáno z odborné literatury, zkušeností

z praxe i dostupných zdravotnických statistik. Následuje popis vývoje péče o

lidi s duševním onemocněním. Od starověku až po středověk si společnost

vysvětlovala existenci duševní nemoci u člověka jako působení

nadpřirozených sil. O péči o lidi duševně nemocné se v těchto obdobích, až

na pár výjimek, ještě nedá hovořit. Situace lidí s duševním onemocněním se

zlepšila až v době osvícenství. S rozvojem lékařské vědy dospěla společnost

k pochopení, že důvodem duševní choroby je onemocnění mozku. Došlo k

osamostatnění se psychiatrie jako oboru, dostavily se první léčebné úspěchy.

Léčba se začala soustřeďovat do ústavů pro duševně choré, později do

psychiatrických léčeben. Tento trend převládal do 2. poloviny 20. století. Ke

konci 20. století začal proces deinstitucionalizace psychiatrické péče. Vznikly

sociální služby jako například denní stacionáře, chráněné bydlení, podpora

samostatného bydlení apod. Novým trendem pro 21. století je komunitní

psychiatrická péče poskytovaná v přirozeném prostředí. Vznikají centra

duševního zdraví, zde působí multidisciplinární týmy. Důraz je kladen na

partnerský přístup v procesu úzdravy, zapojení peer-pracovníků a

destigmatizaci lidí s duševní chorobou.

Klíčová slova:

duševní nemoc, psychiatrická péče, lidé s duševním onemocněním, vývoj

péče o lidi s duševním onemocněním, deinstitucionalizace, sociální služby,

sociální začlenění, komunitní psychiatrická péče, destigmatizace
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Development and new trends in the care for people with mental illness

Abstract:

The aim of my bachelor's thesis is to capture developments and new trends in

the care for people with mental illnesses. In the introduction, I briefly specify

the concept of mental illness and set the division of mental illnesses. Several

selected diagnoses of mental illnesses, which are described here are based on

professional literature, practical experience and available health statistics.

The following is a description of the development of care for people with

mental illnesses. From Ancient Times to the Middle Ages, society explained

the existence of mental illnesses in humans as the action of supernatural

forces. The care for people with mental illnesses was merely an exception

during these historical periods. The situation of people with mental illnesses

improved during the period of Enlightenment. With the development of

medical science, society came to the conclusion that mental illnesses were

caused by brain diseases. Psychiatry became a field of science with the first

successful therapy treatments. Treatment began to be concentrated in mental

institutions, later in psychiatric hospitals. This trend prevailed until the second

half of the 20th century. Towards the end of the 20th century, the process of

de-institutionalization of psychiatric care began. Social services such as

Protected Housing or Support for Independent Housing, etc. were established.

A new trend of the 21st century is Community Psychiatric Care provided in

a natural environment. Mental health care centres are created, where

multidisciplinary teams operate. Emphasis is placed on a partner approach in

the process of recovery, the involvement of peer-workers and the de-

stigmatisation of people with mental illnesses.

Keywords:

mental illness, psychiatric care, people with mental illnesses, development

of care for people with mental illnesses, de-institutionalisation, social

services, social inclusion, community psychiatric care, de-stigmatisation.
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1. Úvod.
Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma péče o lidi s duševním

onemocněním. Cílem práce je zachytit vývoj této péče a nové trendy v péči

o duševně nemocné lidi. Je zajímavé sledovat, jak se společnost v průběhu dějin

s touto otázkou vypořádává, jak osoby s duševním onemocněním vnímá a jak

péči o ně pojímá. S odstupem let, desetiletí, či staletí můžeme sledovat, jak tuto

péči ovlivňovaly různé faktory. Mezi ty nejvýznamnější bych zařadila rozvoj

vědy, zejména lékařského oboru, společenské změny, medicinalizaci a rozvoj

moderních institucí nebo trendy hájící lidská práva a svobody. V současnosti

máme tu výhodu, že můžeme těžit z nejnovějších moderních poznatků vědy a

zároveň se z historie poučit a inspirovat se zkušenostmi z tehdejší dobré praxe,

a naopak eliminovat nepovedené pokusy v oblasti péče o tuto skupinu lidí.

Nejednou se tak v moderní době vracíme k některým dobrým zkušenostem

předchozích generací, které se opíraly o přirozený instinkt a zdravý selský

rozum. V dějinách péče o duševně nemocné lidi existují i mnohá temná období,

která byla naštěstí překonána.

V souvislosti s tím, co je za námi, můžeme nyní hodnotit současný stav

péče o lidi s duševním onemocněním u nás a odhadovat, kam bude tato péče

směřovat v budoucnu. Objevují se nové trendy, které mohou být pro duševně

nemocné, ale i pro společnost, velmi přínosné a obohacující. Jistá rizika, hranice

a etická dilemata tu však budou stále. Pro jejich odpovědné a citlivé zvažování

je zapotřebí zkušených lékařů, psychiatrů, zdravotních sester a v neposlední řadě

sociálních pracovníků. Jejich mezioborová a profesionální spolupráce může

významně přispět ke kvalitě péče o lidi s duševním onemocněním a jejich

destigmatizaci ve společnosti.

Moje první, větší setkání s lidmi s duševním onemocněním se odehrálo

v mém předchozím zaměstnání. Pracovala jsem v chráněném bydlení

poskytovaném církevní neziskovou organizací. Přestože jsem již v minulosti

měla určitou praxi v sociálních službách, byla tato zkušenost v mnohém úplně

nová a mnohé informace a dovednosti jsem musela hledat. Péče o tuto skupinu

lidí byla zcela odlišná od mých předchozích zkušeností, které jsem získala

například v práci s lidmi ze sociálně vyloučených lokalit. Nyní jsem se

pohybovala při své práci na sociálně zdravotním pomezí, důležitá byla

spolupráce s ošetřujícím lékařem a dalším pečujícím zdravotnickým
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personálem. Při práci s klientem jsem najednou vyhodnocovala jiná, nová rizika

a zapojovala jiné metody sociální práce než doposud.

Než se pustím do hlavního tématu mé práce, tj. vývoj a nové trendy v

péči o lidi s duševním onemocněním, chtěla bych v krátkosti vymezit pojem

duševní choroba a uvést rozdělení duševních nemocí podle Mezinárodní

statistické klasifikace nemocí. Dále se budu věnovat problematice života

s duševním onemocněním a lidem, kteří mají s problémy v oblasti duševního

zdraví své zkušenosti. V minulém století byla péče a léčba lidí s duševním

onemocněním plně v kompetencích oboru zdravotnictví. Nicméně sociální

služby, které vznikaly na konci 20. století a poskytovaly péči těmto lidem,

navázaly mezioborovou komunikaci a spolupráci. Trendy 21. století směřují

v této péči k multidisciplinárním týmům, které koordinovaně podporují lidi s

duševním onemocněním v řešení jejich problémů v zdravotně-sociální oblasti i

v dalších oblastech běžného života. Proto se domnívám, že je užitečné, pokud

sociální pracovníci v této oblasti mají základní přehled o duševních nemocech a

jejich projevech. Samozřejmě je prospěšné i naopak, když lékaři a další

zdravotníci v týmu, mají povědomí o principech sociální práce a jejích

možnostech. V neposlední řadě informovanost veřejnosti pomáhá v boji proti

stigmatizaci těchto lidí a strachu z neznámého. Jak uvidíme v dalších kapitolách

neznalost a strach ohledně duševních nemocí vedly společnost do slepých a

tragických uliček ve vztahu k lidem s duševním onemocněním.
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1. 1. Život s duševním onemocněním.

Lidé, u kterých se v průběhu života objevily vážné psychické obtíže, jsou

bez odborné pomoci často vyčleněni z plnohodnotného života, vztahů a

sociálních vazeb, či pracovního života. Dochází často k narušení jejich

fungování v rámci rodiny a rodina často přestane zvládat nejen péči o takto

nemocného člena, ale i život s ním. Duševní nemoc negativně ovlivňuje také

oblast partnerských vztahů a založení vlastní rodiny. Ohrožena je i oblast jejich

pracovního uplatnění, což se odrazí v jejich materiálním zabezpečení. Lidé

s duševním onemocněním bývají často zatíženi dluhy, exekucemi. Nezřídka

jsou ohroženi ztrátou bydlení. Duševní onemocnění se pak objevuje také

v kombinaci se závislostmi na alkoholu a jiných návykových látkách (tzv. duální


[…]


lékařské vědy. Ač tyto myšlenky byly pokrokové, k jejich širšímu uznání a

uplatnění dospěla společnost až o mnoho století později. Lidé se ve starověku

obecně osob s duševním onemocněním spíše obávali a primárně se před nimi

snažili chránit společnost. Proto byli lidé s duševním onemocněním často

vyčleňováni mimo společnost. Existovaly snahy a pokusy, jak mírnit nemocným

jejich obtíže, například za pomoci bylin nebo různých terapeutických metod,

jednalo se ale spíše o výjimky. O systematické péči o nemocné se v této době

ještě nedá hovořit.

V období středověku společnost setrvávala v názoru, že za duševní

onemocnění jsou zodpovědné nadpřirozené síly. Projevy duševní nemoci se

vydávaly za projevy démonických sil a během inkvizičních procesů docházelo i

k odsouzení lidí s duševní chorobou a k jejich upalování. Ani ve středověku

společnost ještě o lidi s duševním onemocněním nepečovala a spíše se před nimi

snažila chránit. Lidé s duševním onemocněním byli třeba naloděni na tzv. loď

bláznů, která je odvezla do vzdálených míst. Další metodou bylo přijímání lidí

s duševním onemocněním do předpsychiatrických institucí, kde o ně bylo

postaráno, např. známá byla tzv. Věž bláznů v Caen. Takto se města starala o

své občany. V tomto lze spatřovat první náznaky jakési snahy o péči o lidi s

duševním onemocněním.

Doba osvícenství přinesla odklon od církevních dogmat a církevní

autority. Důraz byl dán na zkoumání jevů rozumem a pomocí vědních oborů,

které vznikaly a rozvíjely se. S rozvojem lékařské vědy se začíná přemýšlet o

lidech s duševní chorobou jako o nemocných a upouští se od domněnky, že jsou

posedlí. Pomyslný přelom v uspořádání společnosti a také v péči o lidi duševně

nemocné přináší období Velké francouzské revoluce roku 1789. Nové

humanistické myšlenky se promítají také do péče o lidi duševně nemocné.

Objevuje se myšlenka, že se duševní nemoci dají léčit a péče se přesouvá do

rukou lékařů. Vznikají první psychiatrické nemocnice a duševně nemocným se

začíná dostávat důstojnější péče. Vzniká psychiatrie jako samostatný obor.

Dostavují se první úspěchy v léčbě, která probíhá v psychiatrických ústavech,

kde jsou lidé s duševní nemocí koncentrováni.
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V tomto stylu pokračuje tato psychiatrická péče i na přelomu 19. a 20.

století. Ve 20. století se stala více profesionální a lékařsky odborná. Tato péče

šla cestou separace nemocných od „zdravé společnosti“ a byla režimová, takže

tu nebyl velký prostor na individualitu a svobodné rozhodování. Velká

koncentrace duševně nemocných lidí s sebou přinášela i problémy. Na zvládání

vyhrocených situací byla tendence volit i restriktivní opatření nebo navýšení

medikace.

Ve druhé polovině 20. století ve společnosti rezonuje volání po

dodržování lidských práv a svobod. Byly přijaty některé úmluvy a deklarace na

podporu a ochranu lidských práv a svobod, například Všeobecná deklarace

lidských práv v roce 1948. Snaha o jejich uplatňování se postupně odrážela i

v oblasti ústavní a nemocniční péče o lidi duševně nemocné. U nás dochází ke

změnám o něco později než ve světě. Větší změny a reformy začínají po

sametové revoluci v roce 1989. Vznikají moderní sociální služby. Ústředním

tématem byla snaha o sociální začlenění lidí, kteří byli pro svůj hendikep

vyloučeni ze společnosti, dodržování jejich práv a svobod a lidské důstojnosti.

To se týkalo i lidí duševně nemocných, kteří byli do té doby umístěni

v psychiatrických nemocnicích nebo ústavech. K návratu do přirozeného

prostředí jim napomohly nové přístupy k lidem s duševním onemocněním,

demedicinalizace i nové metody práce uplatňované v sociálních službách.

Objevily se nové druhy sociálních služeb vycházejících z principů

deinstitucionalizace, jako např denní stacionáře, chráněné bydlení, podpora

samostatného bydlení, sociálně rehabilitační služby a další.

Poslední roky probíhají ve znamení zavádění nových trendů

v psychiatrické péči a transformaci sociálních služeb. Důvodem je dlouhodobé

podfinancování této oblasti, nedostatečné kapacity psychiatrické a

psychologické péče a neschopnost pobytových sociálních služeb začleňovat lidi

do přirozeného prostředí. Vznikají Centra duševního zdraví a postupně by měla

být jejich síť dostupná po celé ČR. Pracují v nich multidisciplinární týmy,

složené z lékařů a dalších zdravotníků, sociálních pracovníků, peer-pracovníků.

Jedná se o komunitní péči, počítá se i se spoluprací s rodinami lidí duševně

nemocných a místní komunitou. Jejich cílem je podporovat člověka v místě jeho

bydliště, v jeho rodině, vztazích, komunitě, studiu, práci. Jde o proces úzdravy,

kdy člověk s duševní nemocí přebírá mnoho kompetencí zpět do vlastních rukou

a může i navzdory své nemoci žít běžným způsobem života. V tomto procesu ho
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podporují odborníci, nemocný je v roli partnera. Probíhá také osvěta a snaha o

destigmatizaci lidí s duševním onemocněním.

Pradávná péče o lidi s duševním onemocněním probíhala v přirozeném

prostředí. Později vzniklá profesionální péče vyčlenila lidi s duševní nemocí

mimo společnost a přirozené prostředí, aby se teď se zachováním profesionality

a nových trendů v péči naplno vrátila do přirozeného prostředí. A jakoby se opět

navazuje ten zaniklý dialog mezi zdravými a nemocnými, rozumem a

nerozumem.62

62 Foucault Michel, Dějiny šílenství v době osvícenství, str. 6
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