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Předkládaná bakalářská práce se zabývá relativně často pojednávanou problematikou péče o

lidi s duševním onemocněním. Tato oblast sociální práce se nyní prolíná především

se zdravotní oblastí, historicky však prošla zajímavým vývojem, který se studentka snaží ve

své práci zachytit.

Práce vychází též z vlastní zkušenosti autorky, která profesně působila v zařízení pečující o lidi

s duševním onemocněním a uvedené kazuistiky (3) pocházejí z tohoto prostředí.

Práce je rozdělena do 5 kapitol, doplněných o seznam literatury. Struktura práce je z hlediska

záměrů autorky logicky členěná, čtivá, psaná kultivovaným jazykem, citované zdroje jsou

uváděny přehledně a dle citačních pravidel. Jsou vybrány standardní tituly odborné literatury.

Teoretická část práce má charakter přehledový a kompilační.

Moje výtky směřují k faktu, že práce neobsahuje vlastní výzkum studentky, kterým by

prokazovala výzkumné kompetence. Uvedené kazuistiky jsou minimálně v jednom, spíše dvou

případech na hraně toto, co lze za kazuistiku považovat. Jde spíše o krátkou informaci o

klientovi.

Protože se studentka zaměřila na přehled vývoje a současných trendů v péči o duševně nemocné

lidi, postrádám informace o zahraničních trendech nebo praxi, které by do určité míry

kompenzovaly absenci empirického výzkumu. O to více zdůrazňuji toto očekávání, neboť

mnoho trendů sociální práce přichází do České republiky právě z jiných evropských zemí.

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení stupněm C, dobře – D, uspokojivě.

Výsledek je závislý na kvalitě obhajoby.

Otázka k obhajobě:

Jaké programy a postupy v oblasti péče o lidi s duševním onemocněním se uplatňují

v zahraničí? Vyberte si podle svého rozhodnutí alespoň 2 země. Kriticky diskutujte.

PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D. 31.8.2021